Дело № 5-1/36/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

11 января 2019 г.                                                                                                                 г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении Шабалина Игоря Вячеславовича, *** г. рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
У С Т А Н О В И Л:

24 ноября 2018 г. в отношении Шабалина И.В. составлен протокол об административном правонарушении 40 АВ № 219369, согласно которому Шабалин И.В. 24 ноября 2018 г. в 13 час. 15 мин. на 208 км а/д Граница с Украиной Джанкой-Феодосия-Керчь вблизи с. Победное Джанкойского района, управляя транспортным средством BMW «Х3» государственный регистрационный знак ***, совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, с пересечением сплошной линии дорожной разметки 1.1, чем нарушил п. 1.3 ПДД РФ, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Шабалин И.В. в судебном заседании суду пояснил, что выехал на полосу встречного движения неумышленно, поскольку впереди идущий автомобиль начал экстренное торможение.

В силу ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с п. 9.1(1) на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части КоАП РФ", по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ подлежат квалификации действия, которые связаны с нарушением водителями требований Правил дорожного движения, дорожных знаков или разметки, повлекшим выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 данной статьи.
Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения № 2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Правилами дорожного движения установлен запрет на ее пересечение.
Выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев объезда препятствий, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Судом установлено, что Шабалин И.В. 24 ноября 2018 г. в 13 час. 15 мин. на 208 км а/д Граница с Украиной Джанкой-Феодосия-Керчь вблизи с. Победное Джанкойского района, управляя транспортным средством BMW «Х3» государственный регистрационный знак ***, совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, с пересечением сплошной линии дорожной разметки 1.1, чем нарушил п. 1.3 ПДД РФ, что подтверждаются материалами дела: протоколом об административном правонарушении серии 40 АВ № 219369 от 24 ноября 2018 г. (л.д.4); схемой места совершения административного правонарушении (л.д.5), объяснениями свидетелей ***. и ***. (л.д.6-7).
Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей инспекторы ДПС Билялов Э.Р. и Чобанян Б.Г. суду пояснили, что 24 ноября 2018 г. на 208 км а/д Граница с Украиной Джанкой-Феодосия-Керчь вблизи с. Победное Джанкойского района, Шабалин И.В., управляя ТС BMW «Х3», совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, с пересечением сплошной линии дорожной разметки 1.1, чем нарушил п. 1.3 ПДД. По данному факту был составлен протокол об административном правонарушении.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ***. суду пояснил, что 24.11.2018 г. на автомобиле ВАЗ-2106 он двигался со стороны г. Джанкой в сторону г. Феодосия, когда недалеко от с. Победное его обогнал автомобиль БМВ «Х3» под управлением Шабалина И.В., после чего он участвовал в составлении административного материала.

Оснований не доверять показаниям свидетелей не имеется. Их показания полностью согласуются с материалами дела, противоречий в них не имеется.

Совокупность доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой.
Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Часть 4 статьи 12.15 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за выезд в нарушение ПДД РФ на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, связанных с объездом препятствия. При этом наличие в действиях водителя признаков объективной стороны состава данного административного правонарушения не зависит от того, в какой момент выезда на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, транспортное средство располагалось на ней в нарушение Правил дорожного движения РФ.
Утверждения Шабалина И.В. о том, что он действовал в состоянии крайней необходимости и выехал на полосу встречного движения, чтобы избежать столкновения с впереди идущей машиной, для судьи несостоятельны, поскольку противоправный выезд на полосу встречного движения представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, создает реальную возможность лобового столкновения транспортных средств, сопряженного с риском наступления тяжких последствий, то есть существенно нарушает охраняемые законом общественные отношения.

В силу ст. 2.7 КоАП РФ опасность, угрожающая личности и иным интересам должна быть реальной, а не мнимой и не предполагаемой; действия, совершаемые в обстановке крайней необходимости, по времени должны совпадать с реально существующей угрозой причинения вреда; опасность не могла быть устранена иными средствами, действия, квалифицируемые как административное правонарушение - единственное, что могло бы привести к устранению опасности. ПДД РФ определено понятие "опасность для движения" как ситуация, возникшая в процессе дорожного движения, при которой продолжение движения в том же направлении и с той же скоростью создает угрозу возникновения дорожно-транспортного происшествия.

Материалы дела не свидетельствуют о вынужденности движения Шабалина И.В. по встречной полосе для предотвращения дорожно-транспортного происшествия, либо о том, что Шабалин И.В. при соблюдении ПДД РФ в совокупности мог избежать столкновения транспортных средств только путем выезда на полосу встречного движения и движения по ней.

Напротив, свидетель *** суду показал, что двигался со скоростью 70-80 км/ч и не притормаживал, когда его обогнал автомобиль БМВ Х3, под управлением Шабалина И.В.

Оценив собранные по делу доказательства, считаю, что Шабалиным И.В. нарушены требования п. 1.3 ПДД, поскольку он выехал на полосу встречного движения с пересечением линии горизонтальной разметки 1.1. ПДД РФ, в связи с чем его действия необходимо квалифицировать по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

Обстоятельств, смягчающих ответственность Шабалина И.В. в судебном заседании не установлено.
Обстоятельством, отягчающим ответственность, суд признаёт повторное совершение однородного правонарушения, поскольку 25.09.2018 г., 8.06.2018 г., 18.05.2018 г., 24.04.2018 г. и 15.03.2018 г. он привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ и ч. 3 ст. 12.19 КоАП РФ.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд полагает необходимым признать Шабалина И.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.

Оснований для назначения более строгого вида наказания, не имеется.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Шабалина Игоря Вячеславовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по Республике Крым (МО МВД России Джанкойский), КПП ***, ИНН ***, ОКТМО ***, счет получателя *** в Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, БИК ***, УИН ***, КБК ***, наименование платежа – штрафы за нарушение ПДД.
Разъяснить Шабалину И.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить Шабалину И.В., что в соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение данного административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                                                     А.П. Тулпаров